
Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 03/2015

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é aquisição Roteador de 4 portas, 1000 gbps, com fulcro 
no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o 
Parecer Jurídico acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso 
VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: LAPS FERREIR A INFORMÁTICA - ME
CNPJ: 089997642/0001-19 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6751  Fonte: 0101  
Despesa:449052
Valor: R$ 1.925,00 (hum mil novecentos e vinte e cinco reais)
Belém-PA, 25 de março de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 810396

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 03/2015

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando a aquisição de Roteador de 4 
portas, 1000 gbps, que está em consonância com o Parecer 
Jurídico acostada aos autos, exigência do art.38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Favorecido: LAPS FERREIRA IN FORMÁTICA - ME
CNPJ: 089997642/0001-19 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6751  Fonte: 0101  
Despesa:449052
Valor: R$ 1.925,00 (hum mil novecentos e vinte e cinco reais)
Belém-PA, 25 de março de 2015.

ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 810397

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 016, DE 04 DE MARÇO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XX 
e 79, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006,
Considerando a conclusão da Comissão Sindicante, nos autos de 
Sindicância  instaurada pela PORTARIA N. 001/2014 DPG-GAB, 
de 18 de novembro de 2014, de acordo com a decisão proferida 
às fl s. 107 a 108, dos mesmos autos.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2014, para apuração de 
possíveis irregularidades praticadas pelo Defensor Público  
E.N.B. lotado na Diretoria Metropolitana da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Art. 2º  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 810279
PORTARIA 458-15 DP-G DE 20/03/15

Designar JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
55589075, para fi scal de contratos e convênios fi rmados com 
esta Defensoria Pública, conforme determinação contida no art. 
58, inciso III e art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede da Execução Pena l- NACRI/CALL CENTER - 
Vivenda Associação de P. e Empréstimo.
- Locação da sede de Benevides - Ângela Maria R. Ferreira;
- Locação da sede de Marituba - Maria Iete Costa Pinheiro;

Protocolo 810379

PORTARIA Nº 443/15 DP-G  EM, 20/03/15
Designar ALEX MOTA NORONHA, matrícula 57176553, para fi scal 
de contratos e convênios fi rmados com esta Defensoria Pública, 
conforme determinação contida no art. 58, inciso III e art. 67 da 
Lei.8666/93, com:
- Locação da sede do NACRI - Paulo Rúbio de S. Meira

Protocolo 810383

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 432/15 DE 18/03/2015.
-Onde se lê: Portaria nº 432/15; Leia-se: Portaria  nº 433/15; 
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.852 de 23/03/15

Protocolo 810403

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
No dia 25 de março de 2015, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2014/533.387, Pregão nº 04/2015-SRP, cujo objeto é o Registro 
de Preços para possível Aquisição de Gêneros Alimentícios (Café 
em pó, Açúcar e Leite em pó) para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como vencedoras do 
certame as empresas: Item 01 Açúcar em pó PNS SEABRA - ME 
(CNPJ nº 04.180.058/0001-15), pelo lance unitário de R$ 1,74, 
(um real e setenta e quatro centavos) e a quantidade estimada 
de 5.000 KG, totalizando o valor de R$ 8.700,00 (oito mil e 
setecentos reais), Item 02 Café em pó L CARVALHO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ nº 20.991.432/0001-19) pelo 
lance unitário de R$ 3,88 (três reais e oitenta e oito centavos) e 
a quantidade estimada de 7.000 pacotes de 250 G, totalizando o 
valor de R$ 27.160,00 (vinte e sete mil cento e sessenta reais) e 
Item 03 Leite em pó BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA (CNPJ nº 
01.580.769/0001-99) pelo lance unitário de R$ 2,79 (dois reais 
e setenta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 19.530,00 
(dezenove mil quinhentos e trinta reais).
Belém/PA, 25 de março de 2015.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 810507

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que me são conferidas pela legislação federal: 
Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da 
Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06 
e Lei Complementar estadual 091/2013, de 13 de janeiro de 
2014, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão do 
Coordenador designado às folhas 14, adotando-a como razão 
para HOMOLOGAR o resultado da Cotação Eletrônica nº 
002/2015, referente ao Processo nº 2015/32.782, o qual refere-
se a aquisição de uma cafeteira, tipo expressa automática para 
preparo de café expresso para atender as necessidades do 
Gabinete da Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como 
vencedora a empresa ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ 
nº 15.665.172/0001-51, com valor Global de R$ 3.700,00 (três 
mil e setecentos reais). 

Belém, 25 de março de 2015.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral do Estado do Pará
Protocolo 810521

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito o Ato de Homologação, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32852, de 23 de março de 2015, protocolo nº 808846.

Protocolo 810572
IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR 
PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 04/2015 - DP/PA
O Defensor Público Geral do Estado Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Resolução 142 e alterações 
posteriores, do Conselho Superior da Defensoria Pública, torna 
público o RESULTADO DEFINITIVO dos pedidos de isenção de 
pagamento da taxa de inscrição, após decurso do prazo recursal, 
conforme consta abaixo, em ordem alfabética por nome do 
candidato:

 Nº de 
Inscrição Candidato Hipótese Resultado Motivo  Nº do 

Recurso
Resultado após 

recurso

15100137
Abel Gabriel 
Gonçalves 

Junior

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16033355327
indeferido

Subitem 4.2 do Edital 
01/2015 (postagem 

intempestiva)
04 INDEFERIDO

15100949 Adilson Azevedo 
Pedroso

Subitem 4.4.2.2 do 
Edital 01/2015 indeferido

Subitem 4.2 do Edital 
01/2015 (postagem 

intempestiva)
 INDEFERIDO

15100933 Adriana Gonçalo 
de Abreu

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
deferido   DEFERIDO

15100851 Alexandre dos 
Reis Conceição

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

20916607199
deferido   DEFERIDO

15100103 Alice da Luz 
Pantoja

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

12978016568
indeferido NIS não é o da pessoa 

informada 06 DEFERIDO

15100199 Amanda Martins 
Remédios

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16030557514
indeferido NIS não é o da pessoa 

informada  INDEFERIDO

15100927
Ana Jackeliny 
Fonseca da 

Silva

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

20451914109
deferido   DEFERIDO

15100365 Andreia Giardini
Subitem 4.3 “b” 

Edital 01/2015 NIS 
12500747214

indeferido NIS não cadastrado 05 DEFERIDO

15100442 Ariosto Araújo 
dos Anjos

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
deferido   DEFERIDO

15100913
Besaliel 

de Oliveira 
Rodrigues

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
deferido   DEFERIDO

15100649
Christielle 

Regina 
Rodrigues 

Gomes

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

19035977419
deferido   DEFERIDO

15100315 Conceição Lopes 
Miranda

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
deferido   DEFERIDO

15100335 Débora da Silva 
Sousa

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16007006671
deferido   DEFERIDO

15100015 Deivid dos 
Santos Novaes

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

21262597260
deferido   DEFERIDO

15100092 Demis da Silva 
Arruda

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
indeferido

Subitem 4.4.2.1. do 
Edital 01/2015 (laudo 

intempestivo)
03 INDEFERIDO

15100188
Dereck Luan 

Viana de 
Vasconcelos

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16141900179
deferido   DEFERIDO

15100919 Hemele Batista 
Furtado

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16365937580
indeferido NIS não é o da pessoa 

informada  INDEFERIDO

15100394 Evania de 
Oliveira Resende

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

19012212068
deferido   DEFERIDO

15100076
Fernanda 

Pedrozo Lopes 
Pinto

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16024752068
não consta

Documentação postada 
tempestivamente 
e recebida após a 

publicação do Edital 
02/2015 DP/PA

02 DEFERIDO

15100831
Flavia Luciana 

Guimaraes 
Marçal Pantoja 

de Araujo

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
deferido   DEFERIDO

15100216 Francisco Silva 
Martins

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

20950554795
deferido   DEFERIDO

15102095 Hygo Rodrigues 
Menezes

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
deferido   DEFERIDO

15100097
Ingrid Freire da 
Costa Coimbra 

Vieira

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

12745240082
deferido   DEFERIDO

15100191 Ivonaldo de 
Alencar Alves Jr.

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
indeferido

Subitem 4.4.2.1. do 
Edital 01/2015 (laudo 

intempestivo)
 INDEFERIDO

15100287
Jean Lucas 
Oliveira de 
Almeida

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

10861950981
deferido   DEFERIDO

15100474
José Cristiano 

Correa de 
Oliveira

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16258987916
deferido   DEFERIDO

15100661 José Itamar de 
Souza

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

12149517320
indeferido NIS não é o da pessoa 

informada  INDEFERIDO

15100048 José Luis Ribeiro 
de Pontes

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

22009212079
deferido   DEFERIDO

15100052 Leonardo Lima 
da Cruz

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

20338714779
não consta

Documentação postada 
tempestivamente 
e recebida após a 

publicação do Edital 
02/2015 DP/PA

07 DEFERIDO

15100617 Marília Mota de 
Oliveira

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
indeferido

Subitem 4.4.2.1. do 
Edital 01/2015 (laudo 

intempestivo)
 INDEFERIDO

15100319 Miriam de 
Oliveira Ribeiro

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

12912694428
deferido   DEFERIDO

15100170
Patricia Regina 

Barbosa Teixeira 
de Andrade 

e Silva

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

23688209539
deferido   DEFERIDO

15100292 Raquel Araújo 
da Silva

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

1324524427
indeferido

Subitem 4.2 do Edital 
01/2015 (postagem 

intempestiva)
 INDEFERIDO

15100402
Sheise 

Rodrigues da 
Silva

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

21038335177
deferido   DEFERIDO

15100122
Soraya Muniz 

Calixto de 
Oliveira

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

16559396909
deferido   DEFERIDO

15100717
Stephanie 

Menezes da 
Costa

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

19040420125
deferido   DEFERIDO

15100133
Veridiana 

Saldanha de 
Almeida

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

12899987404
deferido   DEFERIDO

15100035
Washington 

Silva do 
Nascimento

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

19017779651
indeferido NIS não é o da pessoa 

informada  INDEFERIDO

15100721 Wendell Jorge 
Ferreira Passos

Subitem 4.3 “a” 
Edital 01/2015 
- pessoa com 

defi ciência
deferido   DEFERIDO

15100040 Zamiah de 
Oliveira Almeida

Subitem 4.3 “b” 
Edital 01/2015 NIS 

23680978428
deferido   DEFERIDO

a) O recurso nº 01 não consta na tabela acima, pois se 
trata de teste do sistema.
b) Os candidatos que tiveram seu pedido de isenção de 
pagamento de taxa de inscrição indeferido poderão solicitar vistas 
ao julgamento do recurso enviando e-mail para concursos@fmp.
com.br; e, para efetivar sua inscrição, deverão efetuar o pagamento 
da taxa de inscrição, até o dia 06/04/2015, durante o expediente 
bancário, através do boleto que pode ser acessado no site www.
concursosfmp.com.br.

Belém, 25 de março de 2015.
LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral do Estado do Pará
Protocolo 810483


